Sed non exinde disciplinam sanxit in posterum, ut post alios cibos sumatur, quod potius a jejuniis sumi oportet, sicut Apostolus docet (/ Cor., xi, 31), ut singulari reverentia dijudicetur<sup>5</sup>, idest discernatur ab aliis cibis : quod Dominus Apostolis disponendum reliquit.

Unde Augustinus (ad Januarium, ep. 54, c. 6, n. 7 ; L. 33, 203) : « *Apparet, cum primo acceperunt discipuli eucharistiam, non eos accepisse jejunos. Non ideo tamen calumniandum est universæ Ecclesiæ, quod a jejuniis semper sumitur. Placuit enim Spiritui sancto ut in honorem\* tanti sacramenti prius in os christiani dominicum corpus intraret quam alii cibi ; ideo ubique mos iste servatur. Non enim, quia post cibos dedit Dominus, idcirco pransi vel cœnati illud accipere debent, ut illi faciebant quos Apostolus (I Cor., xi, 20) redarguit. Nam Salvator quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit infigere cordibus et memoriæ discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat. Quo autem ordine deinceps sumeretur, Apostolis, per quos Ecclesias dispositurus erat, reservavit docendum.* »

1. Ed. ad. « ergo ». — 2. Quar. « item ». — 3. Anud Paschasium, de corp. et sang. Domini, c. 15, n. 1 ; L. 120, 1322. — 4. Quar. om. « ita ». — 5. Ed. « adjudicetur ». — 6. Quar. « honore ».

## De sacramento et re

5. — Nunc quid ibi sacramentum sit, et quid res, videamus.

« Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma. » (Aug., de civ. Dei, c. 5 ; L. 41, 282; Forma ergo panis et vini quae ibi videtur, est sacramentum, idest « signum saerse rei; quia praeter speciem quam ingerit sensibus, aliquid aliud facit in cogitationem venire. » (Aug., de doctr. chr. c. 1, n. 1 ; L. 34, 35) Tenent ergo « species vocabula rerum quae ante fuerunt, scilicet panis et vini. » (Ivo, Decret, p. 2, c. 9 ; L. 161, 149).

» Hujus autem sacramenti gemina est res, una scilicet contenta et significata, altera significata et non contenta. Res contenta et significata est caro Christi quam de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis fudit. Res autem significata et non contenta, est unitas Ecclesiae in praedestinatiis, vocatis, justificatis et glorificatis. » (Hier., loc. infra cit.) Hæc est duplex caro Christi et sanguis.

Unde Hieronymus (in cap. i ad Ephes., v. 7 ; L. 26, 451) : « Dupliciter inquit, intelligitur caro Christi et sanguis ; vel illa quæ crucifixa est et sepulta, et sanguis qui militis lancea effusus est ; vel illa spiritualis ac divina de qua ipse ait (Joan., vi, 56) : « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus ; et : Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis. »